XX. Τινὲς δὲ τῶν παρ' αὐτοῖς καὶ φιλόσοφοι εἶναι ἀξιοῦντες τὰ τοιαῦτα ἀμαρτήματα ἀδιάφορα τίθενται, καὶ τοὺς ἐπὶ ταῖς τοιαύταις πράξεσι χαλεπαίνοντας ἀνοήτους λέγουσιν. Οὐ γὰρ ἐστίν, φασί, τὰ τοιαῦτα τῇ φύσει ἀμαρτήματα, ὅσα θεοῖς ἀπηγόρευται νόμοις ὑπὸ τῶν κατ' ἄρχῃς γενομένων σοφῶν, διὰ τὸ εἰδέναι, ὅτι οἱ ἄνθρωποι εὐριπίστῳ ψυχῇ ἐπὶ τῆς τοιούτοις μεγάλως ἀχθόμενοι πρὸς ἀλλήλους πόλεμον αἰροῦνται. Ὅν ἕνεκα νόμον θέντες οἱ σοφοὶ τὰ τοιαῦτα ὡς ἀμαρτήματα ἀπηγόρευσαν. Γελοῖον δὲ ὅπως ὑπαλαμβάνειν. Πῶς γὰρ οὐκ ἀμαρτήματά εἰσι τὰ θεοῦ ἰσχυρῶν 131 καὶ φόβου καὶ ταραχῆς πάσης αἰτία; ἢ γὰρ οὐκ ἐκ μοιχείας ἀνακύπτουσι βίον περιγραφὰς, οἰκῶν ἀναστάσεις, μαγείαι, δόλοι, ἀπορίαι καὶ ἄλλα πλείω κακά;

XXI. Ἀλλὰ διὰ τί, φησὶν, ὁ ἀνὴρ, ἐὰν ἀγνωστὴν τὴν

XVIII. Quocirca multo minus iis aberrant illi qui ruri degunt, non prave instituti in iis, quibus imbuti sunt qui ista audent, quique a mala eruditione impietatem didicerunt. Nam qui a puero per has fabulas edocti sunt litteras, eorum adhuc tener est animus, impias putatorum deorum actiones menti suæ inserunt: quare adulta ætate, instar malorum seminum in animam dejectorum, fructum ferunt: et quod est omnium gravissimum, facile non excinduntur radicatæ impietates, quando illi viri facti eas graves noxiasque esse intelligunt. In quibus enim unusquisque a teneris assuescit, iis gestit immorari: sicque, quia consuetudo non multo minus valet quam natura, ægre convertuntur ad ea bona, quæ principio in ipsorum animos non fuerunt injecta.

XIX. Quare oportet, ut pueri corruptricibus non exerceantur disciplinis, et qui in flore ætatis sunt, diligenter cohibeantur Græcorum audire fabulas. Multo enim, quam incititia, pejor est eorum scientia; quemadmodum ex rusticis ostendimus, qui, quod Græcam non acceperunt eruditionem, peccant minus. Fugere igitur oportet tales illorum fabulas, et theatra, et libros, et, utinam fieri posset etiam civitates. Malarum enim institutionum homines pleni et spirantes, congregantibus proximis, tanquam rabiem, quæ ipsi passi sunt tradunt. Et quod est pessimum, quicumque apud eos magis est institutus, plus ab ea, quæ secundum naturam est, ratione deflexus est.

XX. Quidam autem inter eos, qui et philosophi esse gloriuntur, ista peccata faciunt indifferentia, eosque, qui talibus succensent actionibus, stultos dicunt. Non enim, inquit, hæc natura sunt peccata, quæ per latas leges interdicta sunt a primis sapientibus, scilicet quibus exploratum erat, homines mobili facile animo, circa talia vehementer offensus, bellum in se mutuo suscepturos: quapropter sapientes, lege posita, ista velut delicta prohibere. Ita vero arbitrari est ridiculum. Qua enim ratione peccata non sunt, quæ tumultus producent, et homicidia, omnemque conturbationem? Nonne enim ex adulterio oriuntur festinæ mortes, familiarum perturbationes, magiæ, fraudes, angustia, et plura alia mala?

XXI. Sed cur, inquit, vir si ignorat uxorem suam

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>16</sup> εἰσηγούμενοι O. <sup>17</sup> ἴτα S, οὐτα C, O. <sup>18</sup> ὅπότεν ἄν C. Tum νοῆται O c. S, νοεῖται C. <sup>19</sup> ἀσκεῖσθαι var. lect. ap. Joan. Dam. accedente O, quam lectionem merito commendat C, ἀρκεῖσθαι idem in textu. <sup>20</sup> Διὸ τοῖς S. <sup>21</sup> λύσαν; O. Tum μεταδίδουσιν C. <sup>22</sup> ἴτα S, τῷ C, τοι O. Reponendum puto: πολλῶν τῶν κατὰ φύσιν οὗτος φρονεῖν ἐκείτραπται. D. <sup>23</sup> ἴτα O c. D, οὕτως C. <sup>24</sup> ἴτα et O, sec. man. in margine, καὶ ἀφόροτα in textu. <sup>25</sup> Inde a verbis γελοῖον δὲ Clemens suo nomine refutat eam sententiam, quam antea exposuerat. S. <sup>26</sup> πάσης παραχῆς C. <sup>27</sup> Vib. οἰκῶν ἀναστάσεις, μαγείαι, δόλοι, ἀπορίαι accesserunt ex O; var. lect. ap. C post περιγραφὰς add. οἰκῶν καταλύσεις, μαγείαι, δόλοι, ἀπορίαι.

#### VARIORUM NOTÆ.

(85) Ἐν οἷς γὰρ..... μυθολογίας. Subjunguntur capiti 11 a S. Damasceno, a quo citantur cum quibusdam parvi momenti varietatibus, si demas

hanc, omnino certe amplectendam ἀσκεῖσθαι, exerceri, pro ἀρκεῖσθαι. COT.

cit ut subjecti per bonum ordinem fruuntur pace: A qui vero omnes volunt imperare, nec uui soli cedere, ob divisionem penitus concidunt necesse est.

LXII. Sed et te persuadeant quæ ante oculos posita obversantur. Scilicet nunc, cum multi per omnem terram sicut reges, assidue bella oriuntur. Unusquisque enim occasionem ad bellum sumit ex alterius imperio. Si autem unus esset mundi imperator, ille desinente bellandi causa æternam obtineret pacem. Denique iis qui vitam perpetuam consequentur, unum Deus in illo sæculo constituit universi regem, ut per monarchiam pax exoriatur stabilis. Debent itaque cuncti unum tanquam viæ ducem sequi, sicque Dei imaginem honorare: is autem dactor scire debet viam, qua intratur in sanctam civitatem.

LXIII. Quem vero alium ex astantibus eligam, quam Zacchæum, apud quem et Dominus noster ingressus mansit, iudicans dignum esse qui salvaretur? Quo dicto manum præsentem Zacchæo injiciens, cogebat eum in sua cathedra sedere. At Zacchæus accidens ad pedes ejus rogabat uti principatu ipsum liberaret: simulque pollicebatur ac dicebat: Quæcunque qui præest facere debet, faciam, tantum mihi dona non habere hoc nomen: vereor enim principatus nomen inducere, quoniam acerba invidia et periculo abundat.

LXIV. Dixit Petrus: Si hoc vereris, noli princeps vocari, sed constitutus (seu præfectus), eam quippe appellationem Dominus concessit per hæc verba: *Beatus ille homo, quem ejus dominus constituet super famulitium conservorum suorum*<sup>a</sup>. Quod si omnino refugis agnosci pro eo qui habeat gubernandi potestatem, ignorare videris, professam præsentis potestatem multum valere ad persuadendam flectendamque plebem. Ei quippe tanquam potestatem adepto credunt singuli, conscientiam pro magna necessitate habentes. Quid vero, nonne et certo scis, te non ut principes gentium imperare debere, sed ut servum ministrare hominibus, ut patrem tueri injuria affectos, ut medicum visitare, ut pastorem custodire, uno verbo, cunctas pro eorumdem salute suscipere curas? An putas ignorare me, quales te compellam labores sumere, dum te volo a plebe judicari, cui placere nemo ullo studio potest; cum maxime fieri queat, ut, qui bene operatur, Deo gratus existat. Quocirca oro te, ut alacri-